令和６年３月

 会 員 各 位

(公社)日本地すべり学会北海道支部 支部長  石丸 聡

北海道地すべり学会 会長 石丸 聡

令和６年度 (公社)日本地すべり学会北海道支部・北海道地すべり学会

特別講演および研究発表会のご案内

平素より本学会へのご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

(公社)日本地すべり学会北海道支部および北海道地すべり学会の共催により「令和６年度特

別講演・研究発表会」を開催いたしますので、ご案内を申し上げます。

多くの方がご参加下さるようお願い致します。

また、開催同日の午前中（10:00～12:00）には同会場にて両学会の総会が開催されます。両

学会会員の皆様には、総会についてのご案内をお送りしますので、総会の方にも奮ってご参加

下さい。

なお、研究発表会終了後には意見交換会も開きますので、こちらにも奮ってご参加下さい。

記

日  時：令和６年４月２６日（金）１３：００～１６：３０

開催方法：「対面形式」と「オンライン形式」を併用したハイブリッド形式で開催致します。な

お、両形式とも会場、システムの関係上定員が御座いますので事前申込とさせて頂き

ます。また、一般公開としていますので、当会会員以外の方にも参加検討をお声かけ

下さい。

     ■「対面形式」（無料）

○会場 ･････ 札幌ビジネスセンター赤レンガ前 ホール5C

（札幌市中央区北４条西６-１ 毎日札幌会館 5階）

○定員 ･････ １００名

※定員を超えた場合、「オンライン形式」での参加をお願いする場合があ

りますのでご容赦下さい。

■「オンライン形式」（有料）

○使用ツール･････Ｚｏｏｍウェビナー

○定員 ･････ ５００名

※申込と振込が確認された後、令和6年4月23日（水）までに特別講演およ

び研究発表会専用ZoomのURLを配信致します。

○使用※録画、録音等の無断記録行為は禁止です。

参加費用：■対面形式 ・・・・・・・・無料

■オンライン形式 ・・・・・有料 （ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ、ｵﾝﾗｲﾝ機材料代など）

○会員  ￥1,000円 （日本地すべり学会北海道支部、北海道地すべり学会会員）

○非会員 ￥2,000円

※振込が確認された後、特別講演および研究発表会の専用URLの配信とな

りますので、4月19日（金）まで申込後、必ず4月22日（月）12:00まで

にお振り込み下さい。

※振込先は「申込方法の【お振込先】」をご確認ください。なお、非会員

の方で予稿集が必要な方は、予稿集代と併せて一括でお振込みください。

予稿集代：■会員 無料

・対面形式の方は、会場にて冊子を配布致します。

・オンライン形式の方は、事前にPDF版を配布致します。

■非会員は有料

・予稿集代（希望者）・・・・・ ２，５００円（学生非会員 ５００円）

・対面形式の方は、会場にて冊子を販売しますので当日のお支払いとなります。

また、領収書も当日発行します。

・オンライン形式の方は、事前のお振込になりますので、4月19日（金）まで申込

後、必ず4月22日（月）12:00までにお振込下さい。振込先は「申込方法の【お振

込先】」をご確認ください。当日はPDF版を事前に送付致します。領収書が必要

な方は、申込書の領収書必要欄に○を付けてください。

・公費払いが必要な場合は、請求書先をお知らせ下さい。

申込方法：(公社)日本地すべり学会北海道支部および北海道地すべり学会のホームページにあり

ます参加申込書に必要事項をご記載のうえ、下記申込先にメールまたはファックスに

て期日までにお申込下さい。

【お申込期限】

・令和６年４月１９日（金）

【お申込先】

(公社)日本地すべり学会北海道支部・北海道地すべり学会 事業部

担当：佐々木 隆（上山試錐工業株式会社）

メールアドレス： holsm-zigyobu@ueyama-shisui.co.jp

ＦＡＸ： 011-241-0336

【ホームページ】

・（公社）日本地すべり学会北海道支部  http://www.hols-net.com/index.html

・北海道地すべり学会  http://www.hkd-landslide.org/index.html

【お振込先】

北洋銀行 苗穂支店 口座番号（普）3277850

口座名：北海道地すべり学会

参加証明書：終了後に参加証明書を発行します。参加申込書に記載されたメールアドレス宛に発送しま

すので、お間違いの無いようお願い致します。

意見交換会：研究発表会終了後には意見交換会をご用意しております。当日の会場でも受け付けますが、

事前に参加人数を把握したいため、申込書への記入を忘れずにお願い致します。

日 時：令和６年度４月２６日（金）１７：００～１９：００

会 場：札幌ビジネスセンター赤レンガ前 ホール5H

（北海道札幌市中央区北４条西６-１ 毎日札幌会館 5階）

参加費：６，０００円（学生は３，０００円）

※当日、会場でのお支払いとなります。領収書も当日発行となります。

［問い合わせ先］(公社)日本地すべり学会北海道支部・北海道地すべり学会 事業部

担当：佐々木 隆（上山試錐工業株式会社）

メールアドレス： holsm-zigyobu@ueyama-shisui.co.jp

ＴＥＬ： 011-241-6516 ＦＡＸ： 011-241-0336

令和６年度

（公社）日本地すべり学会北海道支部・北海道地すべり学会

総会・特別講演・研究発表会プログラム

■ 特 別 講 演

１３：００～１３：１０ 開会の辞・講演者紹介

１３：１０～１４：４０

  『 ＧＩＳを用いた地すべり・斜面崩壊の分析について 』

国土地理院 地理地殻活動研究センター 地理情報解析研究室

 主任研究官 岩橋 純子

１４：４０～１４：５０ 休 憩

■ 研 究 発 表 会 １

１４：５０～１５：０５

● 機械学習を用いた地域特性を考慮した広域斜面災害リスク評価

☆ 石川 達也／小野 廉／上野 智生／笠間 清伸

１５：１０～１５：２５

● 四国秩父帯中帯高岡層群・黒瀬川構造帯蛇紋岩メランジュにおける長者地すべりのすべり面粘土

☆ 前田 寛之／日浦 啓全

１５：３０～１５：４５

● 京極町大沼の湖沼堆積物に生じた砕屑物脈群

国分 英彦／☆ 加藤 孝幸／水落 幸広／戸田 亜希子

１５：４５～１５：５５ 休 憩

■ 研 究 発 表 会 ２

１５：５５～１６：１０

● 厚真町中央部における Ta-c降下後の斜面崩壊イベント調査

☆ 宇佐見 星弥／川上 源太郎／石丸 聡／藤原 寛／乾 哲也／奈良 智法

１６：１５～１６：３０

● 維新前北海道変災年表に記された２つの地変について

☆ 田近 淳

１６：３０～１６：３５ 閉会の辞

■ 意見交換会

１７：００～１９：００